
 

DECRETO Nº 22623/2025 

 

Concede ajuda de custo (difícil acesso) aos professores.  

 

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Concede ajuda de custo (difícil acesso) no percentual de 15% 

(quinze por cento) da classe em que se encontra, para auxiliar nas despesas de deslocamento, com base no 

art. 77º, §1º da Lei 2902/2025, aos professores abaixo relacionados:  

 

Matrícula 

Funcional 
Nome do (a) Servidor (a) 

Deslocamento 

Origem/Destino 
Período 

20010-1 Ana Claudia Kreff 
Linha São Pedro do 

Bandeira/CMEI Camila 
01.09.2025 a 19.12.2025 

20373-1 Ana Katieli Alves de Meira 
Linha Ibiaçá/Escola Mun. 28 de 

Novembro 
01.09.2025 a 19.12.2025 

19678-1 
Andressa Aparecida Panisson 

Santiago 

Linha São Valentim/CMEI 

Professora Nadir Ramuski 
01.09.2025 a 19.12.2025 

13274-1 Clarisse Raimondi da Silva 
Linha Fazenda Mazurana/CMEI 

Nona Luiza 

01.09.2025 a 19.12.2025 

19856-1 
Crislaine Aparecida da Silva 

Muller 

Linha São Roque/CMEI Ciranda 

do Saber 

01.09.2025 a 19.12.2025 

20390-1 Derci Ivanir Baggio 
Linha Quatro Irmãos/Escola 

Municipal Santa Luzia 

01.09.2025 a 19.12.2025 

20346-1 Edison Roberto Fiorin 
Bairro Vitória/Escola Municipal 

do Campo Plínio Salgado 

01.09.2025 a 19.12.2025 

20158-1 Franciele Mezzalira 
Linha São Roque/Esc. Mun. 

Presidente Vargas 

01.09.2025 a 19.12.2025 

18276-1 Giovana Ronsani Zorzi 
Linha São Luiz do Chopim/Esc. 

Mun. Lonny Lange 

01.09.2025 a 19.12.2025 

20323-1 Gisele Pudlo Stanger Bordin 
Linha Fazenda Mazurana/Escola 

Municipal Presidente Vargas 

01.09.2025 a 19.12.2025 

9040-1 

9040-2 

Janete Aparecida Schmit 

Meurer 

Linha Canoas/Esc. Mun. 

Carrossel 

01.09.2025 a 19.12.2025 

15512-1 Juliana Cristina Ruaro 
Linha São Valentim/CMEI 

Sagrada Família 

01.09.2025 a 19.12.2025 

15695-1 Jussara Francisca Segalla Bif 
Vila Rural Verdes 

Campos/CMEI Mariana 

01.09.2025 a 19.12.2025 

20351-1 Karina da Silva 
Linha Conrado/Escola Mun 

Presidente Vargas 
01.09.2025 a 19.12.2025 

20470-1 Keila Faustino 
Linha Ibiaçá/Escola Municipal 

Jardim da Colina 

01.09.2025 a 19.12.2025 

20281-1 Leticia Boeira da Rocha 

Bairro São Francisco de 

Assis/Escola Municipal do 

Campo José Bonifácio 

 

01.09.2025 a 19.12.2025 



 

20300-1 Leuci Maria Bertoncello 

Vila Rural Verdes 

Campos/CMEI Ciranda do 

Saber 

01.09.2025 a 19.12.2025 

18283-1 Marines da Silva de Ramos 
Linha Tartari/CMEI Prof. Nadir 

Ramuski 

01.09.2025 a 19.12.2025 

16144-1 

16144-2 
Neori Mateus Fávero 

Linha Fazenda Mazurana/Esc. 

Mun. Presidente Vargas 

01.09.2025 a 19.12.2025 

20395-1 Rafaela Lais Bissotto 
Linha Tártari/CMEI Mundo 

Feliz 

 

01.09.2025 a 19.12.2025 

18994-1 

 
Silvia Hubert 

Bairro Santa Luzia/Escola 

Municipal do Campo José 

Bonifácio 

01.09.2025 a 19.12.2025 

20498-1 Suelen Cristina Bonetti 
Linha Santo Isidoro/CMEI 

Mariana 

01.09.2025 a 19.12.2025 

14958-1   
Vera Lucia de Lima Franco 

Guse Claudino 

Linha São Paulo/Escola 

Municipal do Campo Plínio 

Salgado 

01.09.2025 a 19.12.2025 

20333-1 Veridiane Martinazzo 
Linha São Braz/Escola 

Municipal Jardim da Colina 

01.09.2025 a 19.12.2025 

 

Art. 2º Revogam-se os Decretos n° 21961/2025, 22071/2025, 

22297/2025, 22394/2025 e 22561/2025. 

 

Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir de 01 de setembro de 2025. 

 

 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do 

Paraná, aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e 

vinte e cinco, 64º ano de emancipação. 

 

 

 

 

 

Luis Carlos Turatto 

Prefeito 

 

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

 

 

Dione Luiz da Silva 

Secretário de Administração e Finanças 


